אביב טובי*

לנוכח חשיבותה הרבה של תעשיית ההייטק הישראלית, אשר נתפסת בעיני גורמים מסוימים ככלי לקידום הכלכלה הישראלית ולהצמחתה, וכתוצאה מהמאפיינים התאגידיים הייחודיים של חברות ההזנק, הוקמה רשות החדשנות (לשעבר המדען הראשי) מכוח החוק לעידוד מחקר, פיתוח וחדשנות טכנולוגית בתעשייה, התשמ"ד-1984 (להלן: חוק המו"פ).

חוק המו"פ נועד להגשים מטרות משקיות, ביניהן יצירת "תשואה עודפת" למשק, הגדלת הפריור והרחבת מעגל הנהנים מפירות ההייטק במשק הישראלי בכללותו. מכוחו של חוק המו"פ, רשות החדשנות מעניקה מסלולי הטבה בדמות מענקים המוחזרים באמצעות תמלוגים, ופועלת בשוק הפרטי כדי לעודד ולקדם פעילות של חברות הזנק פרטיות בהתאם למטרות החוק.

התמונה העולה מן האמור היא לא של קטר המוביל ומושך משק שלם מאחוריו, אלא של קטר המתרחק מקרונותיו במהירות רבה, ולמעשה עושה לביתו בלבד. עם הפער הזה נועד להתמודד החוק לעידוד מחקר, פיתוח וחדשנות טכנולוגית בתעשייה, התשמ"ד-1984 (להלן: חוק המו"פ) – ובפרט תיקון מס' 7 לחוק זה⁷ – שמכוחו הוקמה רשות החדשנות בשנת 2015 ואף הוגדרה המטרה של יצירת "תשואה עודפת" לכלל המשק הישראלי מפירות ההייטק.⁸

עם זאת, וכפי שאצביע בהמשך, אופן יישומו כיום של חוק המו"פ על ידי רשות החדשנות אינו נותן לטענתי מענה מיטבי למציאות הכלכלית והנורמטיבית של תעשיית ההייטק הישראלית.⁹ חברות ההונק מתמודדות עם קושי מתמיד בגיוס כספים וביצירת נזילות שאינה תלויה במימון חיצוני.

יש לציין כי יתרת ההנפקים (149) היו מיוזגים ורכישות, שרק 42 מתוכם היו בישראל. לצורכי השוואה, 42 ההנפקים שבוצעו בישראל היו בסך של 722 מיליון דולרים, בעוד 107 ההנפקים הנוספים היו בסך של 15,517 מיליון דולרים. ראו דוח IVC ומשרד מיתר (רבעון שלישי 2021), לעיל ה"ש 3, בעמ' 20, ר' 26.

7 חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה (תיקון מס' 7), התשע"ה-2015, ס"ח 256 (להלן: תיקון מס' 7).

8 ראו ס' 1(2) ו-1(א3) לחוק המו"פ; דברי הסבר להצעת חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה (תיקון מס' 7) (הקמת הרשות הלאומית לחדשנות טכנולוגית), התשע"ה-2015, ה"ח הממשלה 628 (להלן: דברי ההסבר להצעת תיקון מס' 7).

9 ראו דיון בחוק המו"פ בתת-פרק 1א להלן.

שיקולים קרדינליים, אשר ישפיעו על חייה, יעדיה העסקיים וסיכויי הצלחתה של חברת ההזנק.¹⁰

19 Omri Zerachovitz, *Israeli Hi-tech Startups Are Booming: This Is What It Takes to Raise a Unicorn*, HAARETZ (Mar. 30, 2021), <https://did.li/g57w5>.

20 יעד רותם "הסמכות למתן הקלות שלטוניות בהליכי חדלות פירעון" **משפטים** מ 113, 114 (2010). שם, בעמ' 149–150.

21 ס' 1 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. ראו בפרט את העיקרון בס' 1(3) לחוק, אשר מציג רציונל חברתי שאינו אינטרס כלכלי ישיר של החייב או של הנושה.

22 יעד רותם "הגברת התחרות על רכישת חברה שבקשיים – כתאוריה מאחדת לדיני פירוק ושיקום חברות" **דין ודברים** ט 255, 258–259 (2015).

באופן נפרד בשווי תת-אופטימלי.

מסלול תנופה); רשות החדשנות "מסלול הטבה מס' 3 – חממות טכנולוגיות" (21.11.2022) <https://did.li/eUeZH> (להלן: מסלול חממות טכנולוגיות).

28 "אנג'ל" הוא כינוי למשקיע שמקבל הטבת מס של ניכוי סכום ההשקעה כנגד כל מקור הכנסה במועד ההשקעה, מכוח ס' 20 לחוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011. השקעות מכוח חוק זה נעשות לרוב בסכומי SEED, דהיינו, השקעה בחברת הזנק צעירה בסכומי השקעה נמוכים יחסית, שאמורים לסייע לחברה לגבש את המוצר, לפני גיבוש אסטרטגיית יציאה לשוק וגיוס סכום גדול יותר. ראו, Gad Weiss, *A Theory of Seed Financing* 9–10 (2023), <https://did.li/1XAaa>. מודל ה-TASE UP נועד לאפשר לחברות הייטק להציע לגופים מוסדיים ניירות ערך שלהן למסחר מבלי להירשם כחברה ציבורית או להירשם לבורסה. ראו, בהרחבה, אתר הבורסה לניירות ערך בתל אביב <https://did.li/UQLCN>. כדי להבין את ההצעה המתגבשת לאימוץ מודל מימון המונים בישראל ראו רשות ניירות ערך **מדריך למשקיע: מימון המונים – שיטה וכללים** (2018).

29 ראו לעיל ה"ש 16.

30 תקנות לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה (הסכום המרבי לתשלום בעד העברת ידע לפי סעיף 19(ב)(1) ו-2) לחוק, התשע"ג-2012. ראו "נו אקזיט" **גלובס** (29.7.2010) <https://did.li/Oq2Nf>; אורה קורן "תרבות האקזיט: עדיפות לחברות שישאירו ידע בארץ" **וואלה!** (23.4.2012) <https://finance.walla.co.il/item/2527323>.

31 נעמי אסיא "תיקונים לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה מקלים על התעשייה" **לשכת עורכי הדין בישראל** (23.5.2005) <https://did.li/6Btrl>.

ראו רשות החדשנות 2019: **חדשנות בישראל – תמונת מצב** 31, 89, 91 (2019) (להלן: דוח רשות החדשנות (2019)).

70 ס' 2, 6 ו-8 למסלול הטבה 1 של רשות החדשנות. ראו רשות החדשנות "מסלול הטבה מס' 1 – קרן המו"פ" <https://did.li/t4XNf> (27.10.2022) (להלן: מסלול קרן המו"פ).

71 תק' 14 לתקנות ניירות ערך (הצעת ניירות ערך באמצעות רכז הצעה), התשע"ז-2017 (להלן: תקנות רכז הצעה).

נעשה באמצעות "רכז הצעה", שהוא זרועה של הרשות לניירות ערך. מימון המונים נעשה ללא תשקיף, אך בכפוף לחובת פרסום של מידע כגון דוחות כספיים, פירוט הסיכונים הגלומים בהשקעה (לרבות דילול עתידי וכניסה לחדלות פירעון) ותוכנית עסקית.⁷² בהעדר תשקיף בורסאי והתחייבות חיתומית,⁷³ יש לחברה קושי אינהרנטי משמעותי ביותר למצוא משקיעים ולגייס את המימון הנדרש לה.

לפחות.⁷⁵ נוסף על כך, כאשר יש צורך במימון נוסף, הנפקה של מניות נוספות או אג"ח בבורסה נעשית קלה יותר, כלומר, ההנפקה הראשונה מגדילה את יכולתה של החברה לגייס הון בהנפקה חוזרת. כמו כן, גיוס הון

72 תק' 19 לתקנות רכז הצעה.

73 ראו תק' 25(א) ו-56 לתקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף ושיטת תשקיף – מבנה וצורה), התשכ"ט-1969; אמיר וסרמן וצפנת מזר-לייסט "חובת פרסום תשקיף כקו ההגנה של ציבור המשקיעים" ספר יורם דנציגר 171, 190 (לימור זר-גוטמן ועידו באום עורכים 2019).

74 גרוס, לעיל ה"ש 55, בעמ' 5-6.

75 מדובר בתנאי הסף הנמוך ביותר לביצוע IPO בבורסה הראשית לפי מדד טק-עילית, שנועד להנגיש את המסחר לחברות הנכללות במדד הבלוטק.

77 גרוס, לעיל ה"ש 55, בעמ' 6.

78 Marco Pagano, Fabio Panetta & Luigi Zingales, *Why Do Companies Go Public? An Empirical Analysis*, 53 J. FIN. 27, 39–40 (1998).

79 **הדרך לשוק ההון**, לעיל ה"ש 76, בעמ' 11.

80 ראו הגדרת "מניה" בס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

81 גרוס, לעיל ה"ש 55, בעמ' 6–7.

82 ס' 270 לחוק החברות.

83 ראו, לדוגמה, ס' 36א ו-36ב לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

84 **הדרך לשוק ההון**, לעיל ה"ש 76, בעמ' 12; Pagano, Panetta & Zingales, לעיל ה"ש 78, בעמ' 36–38.

את עמידתה של החברה בדרישות הדיווח, במקביל להשקעה הנדרשת בהמשך פיתוח המוצר.

יש לציין כי על החברה הציבורית מפקחת הרשות לניירות ערך, המחזיקה בידיה ארסנל של סנקציות מחמירות (אזרחיות ופליליות) כלפי נושאי משרה, וכן סמכות להפסקת המסחר בבורסה ולמתן צווים שיפוטיים בעת הפרת חובות הגילוי והדיווח.

ראו אסא ששון "הוגשו ההמלצות הסופיות להקמת בורסה משנית: 'תאפשר לציבור להשתתף בהצלחתן של החברות'" **TheMarker** (18.6.2018) 1.6181356 <https://www.themarket.com/markets/1.6181356>.

86 דברי הסבר להצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 69) (בורסה ייעודית), התשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1228, 1228.

87 ש.ם.

88 הצוות הבין-משרדי לבחינת הקמתה של בורסה ייעודית לחברות קטנות ובינוניות בישראל **דוח סופי** 134–135 (2018) (להלן: דוח הצוות להקמת הבורסה הייעודית).

2. הכשלים בבורסה לניירות ערך כחלופה מימונית

**שיעור מינימלי של החזקות ציבור** – מוצע להגדיל את שיעור ההחזקות המינימלי של הציבור ל-20% עד 30%, על מנת לאפשר סחירות במניה ולמנוע חשש מאיבוד השליטה בחברה מצד בעלי השליטה. יש לציין כי יהא על החברה לשמר שיעור

96 דוח ועדת המו"פ, לעיל ה"ש 75, בעמ' 23.

97 ראו דברי ההסבר להצעת חוק לקידום השקעות בחברות הפועלות בתחומי הטכנולוגיה העילית (היי-טק) (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2014, ה"ח הממשלה 110, 111.

98 תק' 4 לתקנות ניירות ערך (דוחות תאגיד שמניותיו כלולות במדד ת"א טק-עילית), התשע"ו-2016.

99 ראו הנחיות הבורסה, לעיל ה"ש 75, בפרק ו, ס' 1א, בהגדרה של "חברת מו"פ" שמתחת לטבלה.

100 דוח הצוות להקמת הבורסה הייעודית, לעיל ה"ש 88, בעמ' 107.

החזקות ציבור של לפחות 15% במהלך המסחר.¹⁰¹ הקושי בדרישה זו הוא העדר ההיכרות בין המשקיעים לבין החברות, שרובן יהיו צעירות ולא מוכרות, ויתקשו למכור מניות באחוז החזקות גבוה ללא פעולות חשיפה ושיווק מאומצות.

הווה אומר, לתעשייה הפרטית יש השלכה רוחבית על המשק הישראלי – הפערים בין עובדי תעשיית ההייטק לעובדי התעשיות המסורתיות ניכרים ומוכרים לכל. לכן התמודדות עם תופעת ההנפק המוקדם עשויה להגשים את מטרותיו של חוק המו"פ במובן האיכותני.

על רקע אלה קמות ההצדקות להתערבות מדינית בשוק. המחוקק כבר הגדיל להתערב בעבר בשוק באמצעות החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, ומאוחר יותר באמצעות חוק המו"פ. החוקים הללו מגלמים את האחריות החברתית של המדינה כלפי אזרחיה, אשר נולדת מקום שיש פערים חברתיים-כלכליים ותעשייה מסוימת נהנית מפירות רבים אשר הגישה של יתר האוכלוסייה אליהם חסומה.¹⁶⁷ אחריות זו מצדיקה את התערבותה של המדינה בקניינו הפרטי של אדם, כדי ליצור תשואה עודפת למשק ולהרחיב את ההנאה מהתעשייה המסוימת.